
 

 
 

                        Ministero dell’Istruzione 

Liceo Scientifico Statale “G. Falcone e P. Borsellino” 
Via Matteotti, 31 – 20044 ARESE (MI) 

Tel: 02 93583161 
e-mail uffici: liceoarese@liceofalcbors.it– 

PEC: mips340002@pec.istruzione.it 
 

 

 

Arese,  18 ottobre 2022 
Circ. 82 

Al personale docente 

Al personale ATA 

Alle studentesse e agli studenti 

Alle loro famiglie 

 

Oggetto: Indizione Elezioni Scolastiche 2022/2023 per il rinnovo del Consiglio di Istituto e per il rinnovo 
dell’Organo di Garanzia 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
richiamate le OO.MM. n. 215, 216, 217 del 15.7.1991 e successive modifiche e integrazioni; vista la 

nota MIUR AOODGOSV R.U. 24462 del 27 settembre 2022; 

vista la nota USR Lombardia MIURAOODRLO R.U. 0027660 del 3 ottobre 2022, 

 
DECRETA 

 
l'indizione delle elezioni per il rinnovo dei seguenti Organi Collegiali per l’a.s. 2022/2023: 

- CONSIGLIO DI ISTITUTO – N. 4 rappresentanti degli Studenti 

- CONSIGLIO DI ISTITUTO – N. 4 rappresentanti degli Genitori 

- CONSIGLIO DI ISTITUTO – N. 8 rappresentanti dei Docenti 

- CONSIGLIO DI ISTITUTO – N. 2 rappresentanti del Personale ATA 

- ORGANO DI GARANZIA – N. 1 rappresentante degli Studenti 

- ORGANO DI GARANZIA – N. 1 rappresentante dei Genitori 
 

Elezioni della rappresentanza studentesca per il Consiglio di Istituto 
 

Si rammentano le seguenti indicazioni e le relative scadenze. 

 

● Il Consiglio di Istituto è l’organo di indirizzo e di gestione degli aspetti economici e organizzativi 
generali della scuola. Rappresenta tutte le componenti dell’Istituto (docenti, studenti, genitori e 
personale non docente). 

● Il Consiglio d’Istituto dura in carica per tre anni scolastici. Coloro che nel corso del triennio 
perdono i requisiti per essere eletti in Consiglio vengono sostituiti dai primi dei non eletti nelle 
rispettive liste. La rappresentanza studentesca viene rinnovata annualmente. 

● Il candidato di ogni componente che avrà ricevuto il maggior numero di preferenze individuali 
rappresenterà la componente di appartenenza anche nell’Organo di Garanzia, indipendentemente 
dalle preferenze ottenute dalla lista di appartenenza. 

● Presentazione delle liste dei candidati 

o Le liste devono essere presentate personalmente da uno dei firmatari alla Segreteria 
didattica dalle ore 9.00 dal 31/10 alle ore 12.20 del 4/11, compilando l’apposito modulo 
predisposto dalla Segreteria stessa. 



 

 

o Ciascuna lista deve essere presentata da almeno 20 firmatari. 

o Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un numero romano che riflette l’ordine di 
presentazione alla competente Commissione Elettorale di Istituto. 

o Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto. 

o La lista può contenere un numero di candidati fino al doppio dei rappresentanti da 
eleggere. 

o Non è consentita la rinuncia alla candidatura successivamente alla presentazione della 
lista (art. 32 c. 6 O.M. 215/91). 

o Non sussiste incompatibilità con la candidatura in altri Organi Collegiali. 

o Per gli studenti sarà indetta un’assemblea in cui le liste potranno presentare il proprio 
programma; la data sarà comunicata con successiva comunicazione. 

● La propaganda elettorale è autorizzata da lunedì 7/11 a venerdì 18/11. 

● L’Istituto mette a disposizione appositi spazi per l’affissione del materiale di propaganda delle 
diverse liste: in particolare, gli scritti potranno essere esposti solamente sulle bacheche poste 
nell’atrio principale (zona bar). Negli stessi giorni è consentita la distribuzione di materiale 
informativo relativo ai programmi delle diverse liste. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof. Ersilio Mancuso) 

Firma apposta ai sensi dell'art. 3 comma 2 D. L.vo n. 39/93 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                  (Prof. Ersilio Mancuso) 

                                                                                         Firma apposta ai sensi dell'art. 3 comma 2 D. L.vo n. 39/93 

 

 


